
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 2“ 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) -  e   0743/48213 
Codice Fiscale 93023840544   e-mail pgic84400l@istruzione.it   pec pgic84400l@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data vedi segnatura 
 
DETERMINA A CONTRARRE N. 42/2025   

OGGETTO: REALIZZAZIONE ROLL-UP  

CIG: B825D57EC3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto, il D.lgs. N.36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto   che  a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento, 
ha acquisito piena efficacia; 
 
Visto, in particolare, l’art.17  c.1 del D.L.gs.31 marzo  2023 n.36 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori eco-nomici e delle offerte”  
 
c.2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 
 
Vista la richiesta dei docenti di Educazione Artistica circa la realizzazione di un sistema espositivo in alluminio 
con grafica e logo pubblicitario dell’ Istituto e dei progetti   realizzati dalla scuola; 
 
Vista la particolarità del prodotto (Roll-up) da realizzare e la richiesta di preventivo inviata alle ditte: Studio 
300dpi e Studio Sette Spoleto, su indicazione dei docenti stessi; 
 
Vista l’ offerta pervenuta da parte della sola ditta: Studio 300dpi di Emanuele Nonni – prot.n. 6648 del 
04.09.2025 - che propone la realizzazione di n. 2  ROLL-UP secondo le caratteristiche come da ns. richiesta di 
preventivo prot. 6358 del 27.08.2025, al costo di € 292,00 + IVA; 
 
Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto con unico operatore in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 45 c.2 lett. a) del D.I. 

129/2018;  

Ritenuta congruo e rispondente alle esigenze dell’istituto, il materiale e i relativi prezzi di cui sopra;  

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 05/09/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 05/09/2025 - VIII - U

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 10” e, in particolare, gli artt. 43 e 44;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così come 2 definiti: - 

dall’art.25, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, - dall’articolo 1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107, - dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018, n.129;  

Visto il Regolamento per l’attività negoziale per l’esecuzione di lavori e per la fornitura di beni e servizi, 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.77 del 30.09.2024, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture da parte dell’Istituto Comprensivo Spoleto 2;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 91  del 13 .02.2025  di adeguamento  del limite di spesa di cui 

all’art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 al nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 92   del 13.02.2025 di  approvazione del Programma Annuale e.f. 

2025; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 

Vista la delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023  avente per oggetto: “Indicazioni relative all’obbligo di 

acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito 

di applicazione del codice dei contratti pubblici Riferimenti normativi Articoli 23 e 222, commi 3 e 12 del 

decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

Visto il Comunicato ANAC del 18.12.2024 di  Adozione del provvedimento di prolungamento della 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato 
del Presidente del 10/1/2024 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  di procedere 

all’affidamento del servizio per la realizzazione di n. 2 roll-up  alla ditta Studio 300dpi di Emanuele Nonni 

al costo di € 292,00  + IVA  

di impegnare la spesa relativa   al Progetto  P02.10  della gestione in conto competenza del PA per l’esercizio 
in corso; 

1. di richiedere alla  ditta  sopra indicata: 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato  

- le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi 

- la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 94,95,96,97,98 e 100 del Codice dei Contratti Pubblici 

D.lgs.36/2023; 

2. di informare la ditta  aggiudicataria che: 
- si assume   l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 

- deve   dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

3. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

4. di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola Sig.ra Bartoloni Teresa per la sua 
regolare esecuzione. 
 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 

è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Proietti Andrea 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Andrea Proietti 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 05/09/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 05/09/2025 - VIII - U


		2025-09-08T09:38:41+0000
	ANDREA PROIETTI




